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Fraktion4 i korte træk: 

Formand for pensionisterne i kreds 91 i 10 år. 

Deltaget i FKS Pensionistforum Syd i 10 år. Heraf 
formand og tovholder i 7 år. 

Årsmødedeltager i 8 år. 

Kongresdelegeret i 4 år. 

Medlem af Hovedbestyrelsen i Faglige Seniorer for 
DLF i 2 år. 

Arbejdsliv i korte træk: 

Folkeskoler på Fyn og Als 

Ungdomsskole og ungdomsklub 

Friskoler 

IT-Uddannelsescenter for unge arbejdsløse 

Egen IT-virksomhed 

Vundet Undervisningsministeriets Iværksætter-pris  

Kort om mig: 
Palle Dons-Heltoft 

palle@fraktion4.dk 

 

1. suppleant 

Grethe Funch Pedersen 

Kreds 51, Sjælland på tværs 

2. suppleant 

Steen Bak Henriksen 

Kreds 80, Fyn 



Jeg stiller op til valget til hovedstyrelsen i 
Danmarks Lærerforening for Fraktion4 for-
di: 

Fraktion4 i Danmarks Lærerforening er et 
stort fællesskab. Det bygger på et stort enga-
gement og omfattende aktivitet i alle kredse 
rundt i landet. Vi er begunstiget af en stor 
organisationsgrad, som vi kan være meget 
stolte af set i sammenhæng med andre fag-
foreninger. 

Synlighed om fraktion4´s arbejde, tæt samar-
bejde med kredsene, gode rammer om det 
faglige, sociale og kulturelle arbejde, klare 
rammer i foreningens love og regler, større 
opmærksomhed fra ”Folkeskolen” og fokus 
på pensionistlivet er nogle af overskrifterne i 
det kommende arbejde i Fraktion4. Det sto-
re faglige, sociale og kulturelle arbejde, der 
ydes i de enkelte kredse gennem møder, 
arrangementer og deltagelse i det lokale 
kredsarbejde, er utrolig vigtigt for de pensio-
nerede læreres bibeholdelse af en faglig iden-
titet som lærer. Derfor skal lærerforenin-
gens, kredsenes og de forpligtende kreds-
samarbejders arbejde for seniorerne gøres 
mere tydeligt og synligt.  

 Det bør være naturligt, at kredsene inddra-
ger Fraktion4´s bestyrelser i kreds-, tillids-
mands- og medlemsmøder, når der er em-
ner, der er relevante for pensionisterne på 
programmet. Fraktion4-bestyrelserne skal 
for kredsene være en bevidst del af kredse-
nes daglige arbejde. Et formelt samarbejde 
om arrangementer mellem kredse og Frakti-
on4 samt en beretning fra Fraktion4 på kred-
senes generalforsamlinger skal hjælpe med til 
at synliggøre Fraktion4. Det er i den forbin-
delse vigtigt, at Fraktion4´s økonomi kan 
følge med prisudviklingen i samfundet. 

Det er - specielt siden lockouten i 2013, lov 
409 og hvad deraf kom - meget betydnings-
fuldt at huske på, at det er de pensionerede 
lærere, der er lærerforeningens kulturbæ-
rende centrum. Hvor skal de kommende 
lærere ellers få den historiske ballast fra, der 
gør det muligt at navigere i en folkeskole, 
der er midt i et politisk stormvejr. Kampen 
mod regeltyranni, kontrol og elev/lære-
planer kan de kommende lærere ikke vinde, 
hvis de ikke har en klar viden om den kultur, 
der hører hjemme i folkeskolen. Her er det 
Fraktion4, der er den centrale kulturformid-
ler. 

På et årsmøde i Fraktion4 for nogle år siden 
havde vi en debat om hvad de centrale ele-
menter i en kommende folkeskole skal være, 
og det var entydigt, at man ikke kommer 
udenom Grundvig/Kolds skoletanker og 
”det hele menneske”. Det er stadig et sikkert 
fundament for skoleudvikling, og politikere 
på tværs af partierne udtrykker da også ofte-
re og oftere tilsvarende synspunkter. 

På den mere nære pensionistplan, skal der 
fortsat arbejdes på at få fat i de lærere, der 
snart går på pension. De skal opleve vores 

fællesskab, så de kan se, at Fraktion4 er et 
vigtigt sted at være med og engagere sig i, når 
man bliver pensioneret. Yderligere skal de 
kommende pensionister huskes på alle de for-
dele, de går glip af ved at melde sig ud af vores 
fællesskab. 

Det er vigtigt for foreningen og de kommende 
pensionister, at Fraktion4’s arbejde er synligt i 
hele organisationen. Vi mødes jo alle i Frakti-
on4 på et tidspunkt.  

Et kommende 5. seniorkursus kunne med 
fordel målrettes de nye Fraktion4-
medlemmer, så de indenfor det første pensio-
nist-år kunne præsenteres for foreningens 
arbejde og fællesskabet. 

Arbejdet med at få pensionisttilværelsen godt i 
gang, betyder at hovedstyrelsen og kredsene 
skal være opmærksomme på og hjælpe Frakti-
on4 med at få til at lykkes. 

Vi skal også sørge for gode forhold for de læ-
rere, der gerne vil trappe arbejdslivet ned 
inden pensioneringen. Der er mange lærere, 
der gerne vil beholde tilknytning til undervis-
ning - altså eleverne - samtidig med, at de 
begynder at organisere deres pensionisttilvæ-
relse. Her skal vi arbejde for gode og fleksible 
ordninger. Det kan vi måske få hjælp til gen-
nem vores deltagelse i Faglige Seniorer. 

Det store og energiske arbejde i hovedstyrel-
sen, i årsmødet og i kredsene er vores basis for 
at sørge for et godt og indholdsrigt pensionist-
liv i vores fællesskab som lærere. Det arbejde 
vil jeg gerne fortsætte og udbygge i de kom-
mende år. 


